
SEXTA-FEIRA, 06 DE MAIO DE 201110  CADERNO 4

GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 30 de março de 2010.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área Técnico-Administrativa

PORTARIA Nº 964/2010-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 835/07-
MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
AUTORIZAR a servidora LENA CLAUDIA LOBATO DE ALEXANDRIA 
LYNCH, Auxiliar de Administração, gozar 25 (vinte e cinco) dias 
restantes de férias, estabelecidas pela Portaria nº 452/2010-MP/
SGJ-TA, de 5/2/2010 e suspensas pela Portaria n° 765/2010-MP/
SGJ-TA, de 12/3/2010, no período de 12/4 a 6/5/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 30 de março de 2010.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 229161
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 228122

PORTARIA: 1803/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
FÁBIO EDSON CIRINO NASCIMENTO         AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO9991137
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03092123745090000    0101000000          339030              700,00
03092123745090000    0101000000          339039              300,00
Observação: O SUPRIMENTO DEVERÁ UTILIZAR O RECURSO 
NO PRAZO DE 60 DIAS, A CONTAR DA DATA DO RECEBIMENTO 
DO VALOR, DE ACORDO COM O INCISO VII, DA PORTARIA Nº 
1154/2006.
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 229174

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 12/2011
Objeto: AQUISIÇÃO DE APARELHOS ELETRODOMÉSTICOS E 
ELETROPORTÁTEIS
Entrega do Edital: nos sites www.comprasnet.gov.br ou www.
mp.pa.gov.br.
Observação: 10:00 (DEZ) HORAS – HORÁRIO BRASÍLIA
Responsável pelo certame: Andrea Mara Ciccio
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 20/05/2011
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
01122012545340000       449052  0101000000          Estadual
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

PORTARIAS PGJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 228996
PORTARIA N° 1754/2011-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no art. 18, inciso XXIII, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
R E S O L V E:
CONVOCAR a Promotora de Justiça MARILÚCIA SANTOS SALES 
para exercer o 2º cargo de Promotor de Justiça de Breves, em 
virtude da licença para tratamento de saúde da Promotora de 
Justiça DARLENE RODRIGUES MOREIRA, no período de 1º/5 a 
30/6/2011, sem prejuízo de suas atribuições no município de 
Melgaço.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 25 de 
abril de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1763/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a convocação do Promotor de Justiça Carlos 
Eugênio Rodrigues Salgado dos Santos para atuação no município 
de Belém, de acordo com o art. 10, inciso IX, alínea “f”, da Lei 
Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº 057, 
de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do 
Estado do Pará);
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso XXIII, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
R E S O L V E:
CONVOCAR a Promotora de Justiça AMANDA LUCIANA SALES 
LOBATO para exercer o 3º cargo de Promotor de Justiça Criminal 
de Marabá, em virtude da atuação do Promotor de Justiça 
CARLOS EUGÊNIO RODRIGUES SALGADO DOS SANTOS no 
município de Belém, no período de 30/4 a 30/6/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 26 de 
abril de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1764/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a designação da Promotora de Justiça Carmen 
Burle da Mota Paes para atuação no município de Ananindeua, 
de acordo com o art. 10, inciso IX, alínea “f”, da Lei Federal nº 
8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público) e no 
art. 18, inciso IX, alínea “f”, da Lei Complementar nº 057, de 06 
de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado 
do Pará);
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso XXIII, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
R E S O L V E:
CONVOCAR a Promotora de Justiça CRYSTINA MICHIKO 
TAKETA MORIKAWA para, até 31/5/2011, exercer atribuições 
cumulativas no 1º cargo de Promotor de Justiça de Breves e no 
cargo de Promotor de Justiça de Bagre, em virtude da atuação 
da Promotora de Justiça CARMEN BURLE DA MOTA PAES no 
município de Ananindeua a contar de 13/4/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 26 de 
abril de
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1765/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a convocação da Promotora de Justiça Grace 
Kanemitsu Parente para atuação no município de Capanema, de 
acordo com o art. 10, inciso IX, alínea “f”, da Lei Federal nº 
8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público) e no 
art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº 057, de 06 de julho 
de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea “f”, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça FRANCISCO CHARLES PACHECO 
TEIXEIRA para exercer o cargo de Promotor de Justiça de Novo 
Repartimento, em virtude da atuação da Promotora de Justiça 
GRACE KANEMITSU PARENTE no município de Capanema, no 
período de 1º/5 a 30/6/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 26 de 
abril de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1768/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no art. 10, inciso IX, alínea “f”, 
da Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 

Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
R E S O L V E:
DESIGNAR os Promotores de Justiça GRACE KANEMITSU 
PARENTE, MÁRIO SAMPAIO NETTO CHERMONT e NADILSON 
PORTILHO GOMES para exercerem o cargo de Promotor de 
Justiça de Ulianópolis, em virtude da licença para tratamento 
de saúde da Promotora de Justiça ANDRESSA ÉRICA ÁVILA 
PINHEIRO, no período de 2 a 6/5/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 26 de 
abril de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1772/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no art. 18, inciso XXIII, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
R E S O L V E:
CONVOCAR o Promotor de Justiça AMARILDO DA SILVA GUERRA 
para exercer o 1º cargo de Promotor de Justiça de Mosqueiro 
e, como representante do Ministério Público, perante a Vara do 
Juizado Especial Cível e Criminal de Mosqueiro, em virtude das 
férias da Promotora de Justiça JACIREMA FERREIRA DA SILVA E 
CUNHA, no período de 1º a 31/5/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 26 de 
abril de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N ° 1845/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
AUTORIZAR a Procuradora de Justiça EDNA GUILHERMINA 
SANTOS DOS SANTOS, gozar 30 (trinta) dias de férias, 
estabelecidas pela Portaria nº 4958/2010-MP/PGJ, de 
25/11/2010 e suspensas pela Portaria nº 369/2011-MP/PGJ, de 
3/2/2011, no período de 23/5 a 21/6/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 2 de 
maio de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N ° 1847/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
ANTECIPAR as férias do Promotor de Justiça FREDERICO 
AUGUSTO DE MORAIS FREIRE, estabelecidas pela Portaria nº 
5072/2010-MP/PGJ, de 10/12/2010, em 18/7 a 16/8/2011, para 
o período de 20/6 a 19/7/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 2 de 
maio de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1848/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
ALTERAR o período das férias da Promotora de Justiça 
MYRNA GOUVEIA DOS SANTOS, estabelecido pela Portaria nº 
5072/2010-MP/PGJ, de 10/12/2010, em 2/5 a 30/6/2011 para 
11/5 a 9/7/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 2 de 
maio de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 1853/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do art. 117 da Lei Complementar 
Estadual nº 057, de 6 de julho de 2006, com fins de atender o 
interesse institucional,
R E S O L V E:
I – AUTORIZAR a permanência do Promotor de Justiça RODIER 
BARATA ATAIDE, Matrícula nº 999.465, C.P.F. 400.444.242-72, 


